
Data di emissione 20-11-2018

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 20-11-2018

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITA' IN LOC.
SELVA, ZONA P.I.P. AREA DEL CAPPELLO - APPROVAZIONE STATO
FINALE DELLE OPERE E LIQUIDAZIONE DELLE SPESE

63

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 10 del 20/04/2018, è stato approvato il
bilancio annuale di previsione 2018, il bilancio pluriennale 2018-2020, nonché il bilancio
armonizzato 2018-2020;
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 20/04/2018, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione della Giunta comunale, n. 60 del 29/12/2017, è stato approvato il P.E.G.
per l’esercizio 2018 e con la quale i Responsabili sono stati autorizzati ad adottare gli atti di
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma triennale e
dell’elenco annuale, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste
dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici dall’ordinamento dell’ente ed in
particolare dal regolamento dei contratti;

DATO ATTO:
che nel corso del mese di settembre 2018, a seguito delle notevoli precipitazioni che si sono
susseguite a partire dal giorno 7 settembre, è risultata notevolmente aggravata la percorribilità
della Zona P.I.P. ubicata in C.da Selva, denominata “Area Del Cappello”, con conseguente
compromissione della sicurezza del transito veicolare;

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



che si è reso pertanto necessario eseguire alcuni lavori atti alla messa in sicurezza e ripristino
della viabilità dell’area in questione, sulla base del computo metrico estimativo redatto dal
Geom. Simone Perroni, Istruttore Tecnico dell’Ente, nel quale sono dettagliatamente descritte le
lavorazioni da realizzare, desunte dal prezziario regionale dell’anno 2018, dal quale risulta che
l’importo dei lavori,  a base di gara, è pari ad € 38.017,37, oltre ad IVA come per legge;
che è stata indetta ricerca di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 (Codice dei Contratti), onde procedere all’affidamento diretto, previo invito di almeno
n. 5 operatori per il reperimento delle relative offerte economiche, con aggiudicazione al
massimo ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, giusta determinazione a
contrarre dell’area tecnica, n. 40 del 11/09/2018;
che a seguito della ricezione delle suddette offerte economiche, si è riscontrato che la ditta “Celi
Costruzioni s.r.l.”, con sede in Piane di Falerone (FM), al Viale Della Resistenza n. 129, P.
IVA: 01710510445, con uno sconto percentuale pari al 2,20% (due virgola venti per cento),
pertanto ad un importo netto dei lavori pari ad € 37.180,99 oltre ad oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso di € 1.004,24, per un importo quindi contrattuale di € 38.185,23 oltre ad IVA
come per legge;
che con Determinazione U.T.C., n. 51 del 05/10/2018, le opere di “Messa in sicurezza e
ripristino della viabilità in loc. Selva, Zona P.I.P. “Area Del Cappello” sono state aggiudicate
definitivamente alla ditta “Celi Costruzioni s.r.l.”, con sede in Piane di Falerone (FM), al Viale
Della Resistenza n. 129, P. IVA: 01710510445, che ha offerto un ribasso sull’importo dei lavori
a base di gara del 2,20% (due virgola venti per cento), per un importo netto dei lavori pari ad €
37.180,99 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.004,24, per un importo
quindi contrattuale di € 38.185,23 oltre ad IVA come per legge;

RISCONTRATO:
che il Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è quello di seguito
riportato:

Q.T.E.  AGGIUDICAZIONE

IMPORTO LAVORI (a)  €  39.021,61

(di cui euro 1.004,24 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro  39.021,61

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.004,24

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro   38.017,37

Ribasso di gara 2,20% (d) = (c*d/100) euro  836,38

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro  37.180,99

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.004,24

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro  38.185,23 euro 38.185,23

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su lavori euro 8.400,75

Totale somme a disposizione euro 8.400,75 euro 8.400,75

Totale generale del progetto esecutivo € 46.585,98



che i lavori hanno avuto inizio in data 18 ottobre 2018, vedi verbale di Consegna dei lavori in
pari data, sottoscritto dall’Impresa affidataria e dal R.U.P., Geom. Simone Perroni;

   CONSIDERATO che, nel corso delle opere, si è reso necessario apportare alcune modifiche alle
categorie d’intervento progettate, propedeutiche alla durabilità dell’intervento di messa in sicurezza
realizzato, in virtù di imprevisti che si sono riscontrati successivamente all’inizio dei lavori, con
particolare riferimento:

alla necessità di porre in opera tubazioni di deflusso delle acque meteoriche, sui marciapiedi-
trasversali che dividono le varie aree a parcheggio;
alla posa in opera di alcuni cordoli in cemento e di n. 2 caditoie di raccolta delle acque-
meteoriche, al confine est della lottizzazione;
alla posa in opera di tubi guaina per l’approvvigionamento idrico della rotonda centrale della-
lottizzazione;
alla necessità di effettuare la pulizia dei marciapiedi della lottizzazione, da residui fangosi;-
alla lieve estensione dell’area oggetto di bitumatura a freddo, da mq 3.650,00 a mq 4.100,00;-
all’aumento del numero di pozzetti oggetto di messa in quota, non visibili prima delle opere di-
scavo superficiale;

il tutto all’interno delle somme previste nel Quadro Economico di progetto, in virtù:
della diminuzione delle opere di scavo previste;-
della diminuzione della quantità di fondazione stradale necessaria all’adeguamento delle-
pendenze dell’area;

   VISTI:
gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di “Messa
in sicurezza e ripristino della viabilità in loc. Selva, Zona P.I.P. “Area Del Cappello”, redatti
dal R.U.P., Geom. Simone Perroni, dai quali risulta un credito dell’impresa, relativo alle opere
eseguite, per complessivi € 38.693,72 oltre ad IVA 22% come per legge;
il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C., della ditta “Celi Costruzioni s.r.l.”, con
sede in Piane di Falerone (FM), al Viale Della Resistenza n. 129, P. IVA: 01710510445,
acquisito dalla stazione appaltante, rilasciato dallo sportello unico previdenziale, dal quale si
evince la validità del medesimo sino alla data del 27/03/2019;
il Quadro Tecnico Economico, a seguito della contabilità finale dei lavori, come di seguito
riportato:

Q.T.E.  STATO FINALE

IMPORTO LAVORI (a)  €  39.540,64

(di cui euro 1.044,35 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) euro  39.540,64

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.044,35

Importo soggetto a ribasso (c) = (a-b) euro   38.496,29

Ribasso di gara 2,20% (d) = (c*d/100) euro  846,92

Importo al netto del ribasso (e) = (c-d) euro  37.649,37

Importo oneri sicurezza (b) euro 1.044,35

IMPORTO CONTRATTUALE (e+b) ) euro  38.693,72 euro 38.693,72

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su lavori euro 8.512,62



Totale somme a disposizione euro 8.512,62 euro 8.512,62

Totale generale del progetto esecutivo € 47.206,34

   PRESO ATTO:
che i lavori di che trattasi risultano essere stati completati, giusto verbale di ultimazione dei
lavori in data 16 novembre 2018, sottoscritto dal R.U.P. e dall’Impresa esecutrice dei lavori;
che è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione in data 16 novembre 2018, a firma del
Geom. Simone Perroni;

   RITENUTO:
di approvare gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle
opere di “Messa in sicurezza e ripristino della viabilità in loc. Selva, Zona P.I.P. “Area Del
Cappello”, redatti dal R.U.P., Geom. Simone Perroni, dai quali risulta un credito dell’impresa,
relativo alle opere eseguite, per complessivi € 38.693,72 oltre ad IVA 22% come per legge;
di procedere alla liquidazione della Ditta “Celi Costruzioni s.r.l.”, con sede in Piane di Falerone
(FM), al Viale Della Resistenza n. 129, P. IVA: 01710510445, per l’importo di € 38.693,72,
oltre ad IVA 22% come per legge, tenuto conto che l’imposta di € 8.512,62 sarà liquidata
direttamente a favore dell’Erario (Split payment);

   PRESO ATTO:
della necessità di rideterminare gli impegni di spesa, per ciò che concerne i lavori, nonché le
somme a disposizone dell’Amministrazione Comunale, come di seguito descritto:

Importo lavori a misura: € 39.540,64A)
A1- Importo dei lavori a base d’appalto: € 39.540,64
A2- Oneri per la sicurezza:           €   1.044,35
A3- Ribasso d’asta 2,20% €      846,92
A4- Importo di aggiudicazione € 38.693,72
Per somme a disposizione dell’Amm. Comunale: €   8.512,62B)
1- IVA al 22% sui lavori:  €  8.512,62

_________________   
TOTALE PROGETTO:  € 47.206,34

che la somma complessiva lorda di progetto, pari ad € 47.206,34, trova collocazione al capitolo
n. 2710 del corrente bilancio;

   VISTI  INOLTRE:
il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2016, con il quale il medesimo è nominato
Responsabile dell’Area in questione;



D E T E R M I N A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle
opere di “Messa in sicurezza e ripristino della viabilità in loc. Selva, Zona P.I.P. “Area Del
Cappello”, redatti dal R.U.P., Geom. Simone Perroni, dai quali si evince che sono stati eseguiti
alla data del 16 novembre 2018, lavori per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del
2,20%, di € 38.693,72, comprensivo della quota parte del costo del personale e degli oneri per
la sicurezza oltre oneri fiscali IVA, per complessivi € 47.206,34 oltre ad IVA 22% come per
legge;

di procedere alla liquidazione della Ditta “Celi Costruzioni s.r.l.”, con sede in Piane di Falerone
(FM), al Viale Della Resistenza n. 129, P. IVA: 01710510445, per l’importo di € 38.693,72,
oltre ad IVA 22% come per legge, tenuto conto che l’imposta di € 8.512,62 sarà liquidata
direttamente a favore dell’Erario (Split payment);

di specificare che l’impresa appaltatrice, ai sensi della normativa relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, ha comunicato gli estremi identificativi del c/c/ bancario, sul quale accreditare
le somme vantate dal presente atto, così come indicate nella fattura elettronica, così come
previsto dalle disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della
Legge13/08/2010 n. 136;

di imputare la spesa complessiva € 47.206,34 al capitolo di bilancio n. 2710 del corrente
bilancio ove esiste l’impegno n. 114/2018;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis, DLgs 267/2000;

di dare atto che a liquidazione della spesa avverrà ai sensi e con le modalità previste dall’art. 33
del vigente regolamento di contabilità.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:
Impegno n. 114/2018 assunto con determinazione n. 40/2018

20-11-2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  29-01-2020  al  13-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 29-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


